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Europabüro der baden-württembergischen
Kommunen

Leitung
Caroline Bogenschütz
T 0032 2 5136546
E c.bogenschuetz@europabuero-bw.de
Medien- und Öffentlichkeitsarbeit
Christiane Conzen
T 0711 22921-48
E christiane.conzen@staedtetag-bw.de
Geschäftsführendes Vorstandsmitglied
OBin a. D. Gudrun Heute-Bluhm
T 0711 22921-20 / M 0171 33 76 839
E gudrun.heute-bluhm@staedtetag-bw.de
Assistenz
Michaela Grimm
T 0711 22921-21
E michaela.grimm@staedtetag-bw.de

Zentrale Dienste
Verwaltung Geschäftsstelle 
Dienstrecht, Arbeit u. Ausbildung
Sina Wildhagen
T 0711 22921-28
E sina.wildhagen@staedtetag-bw.de

Stabsstelle Digitalisierung
Stella Grießmayer
T 0711 22921-36
E stella.griessmayer@staedtetag-bw.de


Stellvertretende Hauptgeschäftsführerin
Dr. Susanne Nusser 


Dezernat III
Familie und Soziales

Benjamin Lachat
T 0711 22921-30
E benjamin.lachat@staedtetag-bw.de

Dezernat IV
Bau-, Ordnungsrecht, EU, allgemeine 
Rechtsfragen
Gerhard Mauch
T 0711 22921-22
E gerhard.mauch@staedtetag-bw.de

Dezernat II
Allgemeine Verwaltung, 
Bildung, Kultur, Sport
Norbert Brugger
T 0711 22921-13
E norbert.brugger@staedtetag-bw.de
Dezernat I
Finanzen, Umwelt, Verkehr

Stv. HGF Dr. Susanne Nusser 
T 0711 22921-10
E susanne.nusser@staedtetag-bw.de



	
Finanzverfassung 
Finanzausgleich
Steuerrecht 
Abgabenrecht
Gemeindewirtschaftsrecht
Kommunales Haushaltsrecht
Rechnungsprüfung
Sparkassen
Umweltschutz
Natur- und Landschaftsschutz
ÖPNV und Straßenverkehr
Verkehrsunternehmen
Wasserwirtschaft und Gewässerschutz
Bodenschutz und Altlasten
Immissionsschutz
Gewerbeaufsicht
Klimaschutz und Klimawandel
Kreislauf- und Abfallwirtschaft
Energierecht und Energiewirtschaft
Unternehmen der Ver- und Entsorgung
Nachhaltige Entwicklung
Land- und Forstwirtschaft
Ländlicher Raum 
Breitband


Kommunalrecht und  Verwaltungsrecht
Wahlen und Statistik
Organisation der Kommunen
Datenverarbeitung, Datenschutz, Medien und E-Government
Justiz (Grundbuch und Notariat)
Allgemeine Kirchenangelegenheiten
Schule, Hochschule, Weiterbildung
Kultur
Archive
Jugendarbeit
Ehrungen
Sport
Standesamt
Kommunale Partnerschaften
Kommunale Entwicklungspolitik
Touristik und Bäderwesen

Bürgerengagement
Familienförderung
Frühkindliche Bildung
Grundsicherung für Arbeitsuchende
Inklusion und gesellschaftliche Vielfalt
Integration
Kinder- und Jugendhilfe
Leben im Alter und Seniorenarbeit 
Pflege und Gesundheit 
Rehabilitation und 
Teilhabe behinderter Menschen
Sozialhilfe
Sozialplanung



Allgemeine Rechtsfragen
Verwaltungsreform
Ordnungs-, Strafrecht-, Gewerberecht 
Veterinärwesen
Feuerwehr 
Zivil- und Katastrophenschutz
Rettungswesen
Bestattungswesen
Spenden und Sponsoring
Kommunale Kriminalprävention
Baurecht und Planungsrecht Vergaberecht  
Regionalentwicklung
Städtebauförderung, Denkmalschutz
Vermessungswesen
Wohnungswesen und Gebäudebewirtschaftung
Mietrecht
Straßenrecht, Straßenbau
Liegenschaftsrecht
Zuwanderung 
Asylbewerber und Flüchtlinge
EU-Grundsatzangelegenheiten
Wirtschaftsförderung



	


Zentrale, Assistenz
Susanne Vetrano
T 0711 22921-0
E post@staedtetag-bw.de

Buchhaltung, Gremien
Nadine Hillenbrand
T 0711 22921-15
E nadine.hillenbrand@staedtetag-bw.de
Zentrale Dienste
Personal, Organisation,
Dienstrecht, Arbeit u. Ausbildung
Sina Wildhagen
T 0711 22921-28
E sina.wildhagen@staedtetag-bw.de

Stabsstelle Digitalisierung
Projektleitung Digitalakademie
Stella Grießmayer
T 0711 22921-36
E stella.griessmayer@staedtetag-bw.de
Medien- und Öffentlichkeitsarbeit
Christiane Conzen
T 0711 22921-48
E christiane.conzen@staedtetag-bw.de
Assistenz
Michaela Grimm
T 0711 22921-21
E michaela.grimm@staedtetag-bw.de
Geschäftsführendes Vorstandsmitglied
OBin a. D. Gudrun Heute-Bluhm
T 0711 22921-20 / M 0171 33 76 839
E gudrun.heute-bluhm@staedtetag-bw.de


Hausmeister, Fahrdienste
Antonio Esposito
M 0151 18561832
E antonio.esposito@staedtetag-bw.de
Projektleitung Future Communities
Jan Blömacher
T 0711 22921-72
E jan.bloemacher@staedtetag-bw.de
Stellvertretende Hauptgeschäftsführerin
Dr. Susanne Nusser 
T 0711 22921-10
E susanne.nusser@staedtetag-bw.de



Dezernat IV
Bau-, Ordnungsrecht, EU, allg. Rechtsfragen
Gerhard Mauch
T 0711 22921-22
E gerhard.mauch@staedtetag-bw.de
Dezernat III
Familie und Soziales
Benjamin Lachat
T 0711 22921-30
E benjamin.lachat@staedtetag-bw.de
Dezernat II
Allgemeine Verwaltung, Bildung, Kultur, Sport
Norbert Brugger
T 0711 22921-13
E norbert.brugger@staedtetag-bw.de
Dezernat I
Finanzen, Umwelt, Verkehr
Stv. HGF Dr. Susanne Nusser 
T 0711 22921-10
E susanne.nusser@staedtetag-bw.de



		Assistenz
Daniela Fichert
T 0711 22921-23
E daniela.fichert@staedtetag-bw.de
Assistenz
Alexandra Stickel
T 0711 22921-31
E alexandra.stickel@staedtetag-bw.de
Assistenz
Ute Huber
T 0711 22921-29
E ute.huber@staedtetag-bw.de
Assistenz
Annika Kluge
T 0711 22921-25
E annika.kluge@staedtetag-bw.de
Referent/in für
v.a. Umweltrecht
N.N.
T 0711 22921-
E @ staedtetag-bw.de


Referent/in für
v.a. Umweltrecht
N.N.
T 0711 22921-
E @ staedtetag-bw.de


	Referentin 
v.a. Zuwanderung, EU, Bestattungswesen
Carmen Nowak
T 0711 22921-14
E carmen.nowak@staedtetag-bw.de
Referent
frühkindliche Bildung, Pflege und Gesundheit 
Michael Link
T 0711 22921-16
E michael.link@staedtetag-bw.de
Referentin 
v. a. Kultur, Archive, Jugendarbeit, Schulkooperationen, Ehrungen
Margit Gindner-Brenner
T 0711 22921-12
E margit.gindner-brenner@staedtetag-bw.de
Referentin 
Steuern und Abgaben, Haushaltsrecht,
Eigenbetriebsrecht, Finanzen
Carola Pfuderer 
T 0711 22921-17
E carola.pfuderer@staedtetag-bw.de
Referent für
v. a. Kommunalrecht, Datenverarbeitung, Sport, Kommunale Entwicklungspolitik
Alexander Kozel
T 0711 22921-37
E alexander.kozel@staedtetag-bw.de

Referent für
v.a. 
Timo Jung
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E timo.jung@staedtetag-bw.de
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Referent für
v. a. Kommunalrecht, Datenverarbeitung, Sport, Kommunale Entwicklungspolitik
Alexander Kozel
T 0711 22921-37
E alexander.kozel@staedtetag-bw.de

Referent/in für
v.a. Umweltrecht
N.N.
T 0711 22921-
E @ staedtetag-bw.de

Referent/in für
v.a. Umweltrecht
N.N.
T 0711 22921-
E @ staedtetag-bw.de


	
	Fachberatung und Projektleitung
Inklusion, gesellschaftliche Vielfalt 
und Quartiersentwicklung
Ina Mohr
T 0711 22921-33
E ina.mohr@staedtetag-bw.de
Referent
v. a. Kommunalrecht, Datenverarbeitung, Sport, Kommunale Entwicklungspolitik
Alexander Kozel
T 0711 22921-37
E alexander.kozel@staedtetag-bw.de

Referent 
Energie-, Kreislauf-  und Abfallwirtschaft
Timo Jung
T 0711 22921-32
E timo.jung@staedtetag-bw.de


Europabüro der baden-württembergischen
Kommunen

Leitung
Caroline Bogenschütz
T 0032 2 5136546
E c.bogenschuetz@europabuero-bw.de

Stv. Leitung
Joel Müller
T 0032 2 5490708 
E j.mueller@europabuero-bw.de

Assistenz
Tanja Sprungala
T 0032 2 5136408
E sekretariat@europabuero-bw.de


		
		Koordinatorin
Kommunale Entwicklungszusammenarbeit 
und -politik
Franziska Freihart
T 0711 22921-73
[bookmark: _GoBack]E franziska.freihart@staedtetag-bw.de
Fachberatung 
Bürgerengagement
Martin Müller
T 0711 22921-34
E martin.mueller@staedtetag-bw.de
Referentin
Umwelt-, Naturschutz und Wasser
Christine Fabricius
T 0711 22921-24
E christine.fabricius@staedtetag-bw.de

Fachberatung und Projektleitung
RAUMTEILER
Rosemarie Gromer
T 0711 22921-52
E rosemarie.gromer@staedtetag-bw.de
Projektleitung
InKoMo 4.0
Isabell Gerhäusser
T 0711 22921-70
E isabell.gerhaeusser@staedtetag-bw.de

